



Til Teknik- og Miljøudvalget

13. november 2017

Øget indsamling af farligt affald fra husholdninger

Under indsatsen ”Bedre sorteringsmuligheder for etageboliger” i Ressource- og Affaldsplan 2018 skal der iværksættes et initiativ om øget indsamling af farligt affald fra etageboliger. I planen er det fastsat, at det skal være obligatorisk at have en indsamlingsordning for farligt affald for etageejendomme.

Sagsnr.
2017-0308199

Dokumentnr.
2017-0308199-4

Sagsbehandler
Kennet Petersen

Farligt affald indeholder miljøproblematiske stoffer og skal specialbehandles frem for at forbrændes på et almindeligt forbrændingsanlæg, hvor der er risiko for spredning af miljøproblematiske stoffer.

I dag er den såkaldte viceværtordning frivillig og fortrinsvis benyttet af større ejendomme. Ordningen er kun for ejendomme, hvor der er udpeget en affaldsansvarlig, som ofte er viceværten. Den affaldsansvarlige modtager det farlige affald fra beboerne og aflåser det i et såkaldt miljøskab. Mange ejendomme, især de mindre, har ikke udpeget en affaldsansvarlig. Kommunen har også en ordning med en miljøbil med en fast køreplan og faste stoppesteder. Denne ordning er henvendt til de borgere, som ikke har en ordning for farligt affald.

For at etablere en obligatorisk ordning for farligt affald, skal der findes en alternativ ordning til viceværtordningen, som ikke kræver en affaldsansvarlig på den enkelte ejendom.

For at nå målet er der gennemført forsøg på 20 mindre ejendomme med et nydesignet mindre skab til farligt affald, som ikke kræver en affaldsansvarlig.

Dette notat beskriver resultaterne af forsøget, hvordan initiativet tænkes gennemført, og hvilke effekter der forventes opnået.

Forsøg på ejendomme uden affaldsansvarlig

Fra april 2016 til april 2017 er der gennemført et forsøg med en ny type skabe til farligt affald på 20 mindre ejendomme. Skabet er selvbetjent og forsynet med en lås, så beboerne selv kan aflåse deres farlige affald. Der er gennemført forsøg med to låsetyper: En almindelig cylinder, hvor der er udleveret nøgle til de deltagende husstande, og en kodelås, hvor der er udleveret kode til de deltagende husstande.

Der har været stor tilfredshed med ordningen blandt de deltagende husstande. 84 % af husstandene er enten tilfredse eller meget tilfredse med ordningen. Der er indsamlet en mængde farligt affald, som svarer til gennemsnitsmængden pr. husstand indsamlet i viceværtordningen.

Forsøgsordningen har fungeret godt og er af forvaltningen vurderet som et egnet alternativ til viceværtordningen og som erstatning for

Byens Udvikling

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

miljøbilordningen. Det er besluttet at benytte skabet med kodelås, da det er lettere at administrere end et omfattende nøglesystem. Forsøget har vist, at det er vigtigt med god information om koden til låsen, og at der er tydelighed omkring bestilling af affaldsafhentning via Nem Affaldsservice.

Erfaringerne fra forsøget kan overføres, så det også på større ejendomme uden affaldsansvarlige vil være muligt at etablere en ordning med kodelås på miljøskabet.

Løsning

I forbindelse med etablering af en obligatorisk ordning for farligt affald vil alle etageejendomme uden ordning blive gennemgået for at vurdere hvilken ordning, der er bedst egnet på den enkelte ejendom.

Som udgangspunkt vil ejendommen blive tilknyttet enten viceværtordningen eller ordningen uden affaldsansvarlig. Det vil dog nogle steder være muligt at inddrage mindre ejendomme i den eksisterende villaordning for farligt affald og småt elektronikaffald (boksordningen).

I helt små ejendomme eller på ejendomme med pladsbegrænsninger tilbydes to røde kasser af samme type, som der benyttes i boksordningen. Dette kræver, at der kan findes et sikkert sted til at opbevare kasserne på ejendommen, fx kælderrum eller aflåst storskrædsrum.

Derudover kontakter kommunen etageejendomme, som i dag er omfattet af viceværtordningen, men som ikke har fået hentet farligt affald i mere end to år, for at skabe opmærksomhed om ordningen. Det drejer sig om ca. 27 % af de ejendomme, som i dag er med i viceværtordningen.

En obligatorisk ordning for farligt affald for etageejendomme kræver, at regulativet for husholdningsaffald bliver ændret. Processen for regulativændringen vil være en del af en planlagt revision af regulativet. Det forventes, at det reviderede regulativudkast forelægges til politisk behandling før sommeren 2018.

Effekt

Ved at iværksætte ovenstående tiltag forventer Teknik- og Miljøforvaltningen at indsamle yderligere 200 ton farligt affald om året. Målet i Ressource- og Affaldsplan 2018 er en øget indsamlet mængde på 204 ton farligt affald. I 2016 blev der indsamlet 515 ton farligt affald fra husholdninger via de eksisterende ordninger og på kommunens genbrugsstationer.

Økonomi

Udgifter til materiel (10,3 mio. kr.) og implementering (3,4 mio. kr.) ligger inden for rammerne i Ressource- og Affaldsplan 2018 og fører derfor ikke til taksstigninger. Forvaltningen forventer, at en del af de samlede udgifter udskydes til efter 2018 svarende til en periodeforskydelse på ca. 6,2 mio. kr.

Investeringer i materiel dækker over skabe til opbevaring af farligt affald. Skabene skal være brandsikrede og aflåselige og er derfor dyrere end

almindeligt beholdermateriel. Indkøb af det nyudviklede skab skal i udbud. Der forventes samme pris som for et miljøskab (ca. 5.000 kr. pr. skab).

Implementeringen dækker over planlægning, information, udkørsel af materiel og mandskabsressourcer til at igangsætte ordningen.

Afledt drift vil, når tiltaget er fuldt implementeret, udgøre ca. 1,5 mio. kr. årligt til drift af ordningerne, hvilket svarer til en udgift på 5 kr./husstand. Beløbet er indregnet i besparelsen ved at nedlægge miljøbilen.

Tidsplan

Initiativet var oprindeligt planlagt til at blive gennemført i planperioden. På grund af at forsøget er blevet forsinket, og som følge af implementeringen af bioaffaldsordningen, har det ikke været muligt. Teknik- og Miljøforvaltningen forventer, at implementeringen planlægges i 2018 og påbegyndes, så snart regulativet er tilpasset en obligatorisk ordning og forventes færdig med udgangen af 2020.

Når der er etableret en obligatorisk ordning for farligt affald, vil den nuværende miljøbilordning blive nedlagt. Miljøbilen servicerer i dag ejendomme uden en ordning for farligt affald, men den er relativ dyr og benyttes af meget få.

Jan Heichelmann
Konstitueret serviceområdechef